



ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Año terminado al 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Expresado en lempiras)

		2023	2022
PRODUCTOS DE OPERACIÓN	LPS.	197,731,735.69	162,958,043.25
GASTOS DE OPERACIÓN	LPS.	-118,072,940.28	-103,787,825.95
GASTOS DE ADMINISTRACION		-100,217,330.61	-86,889,668.52
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		-11,458,982.78	-10,868,515.72
OTROS GTOS DE ADMON (VARIOS)		-6,396,626.89	-6,029,641.71
UTILIDAD DE OPERACIÓN	LPS.	79,658,795.41	59,170,217.30
PRODUCTOS FINANCIEROS	LPS.	6,069,341.66	2,866,541.54
* INTERESES SOBRE DISPONIBILIDADES E INVERSIONES FINANCIERAS		2,322,943.03	1,537,621.12
*OTROS INGRESOS FINANCIEROS		3,746,398.63	1,328,920.42
GASTOS FINANCIEROS		-14,010,279.66	-10,789,741.99
GASTOS POR INTERESES		-10,921,882.41	-9,315,292.76
OTROS GASTOS FINANCIEROS		-3,088,397.25	-1,474,449.23
UTILIDAD (PERDIDA) FINANCIERA	LPS.	-7,940,938.00	-7,923,200.45
OTROS INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES		1,094,854.84	1,171,039.47
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO	LPS.	72,812,712.25	52,418,056.32
IMPUESTO SOBRE LA RENTA		-16,898,369.64	-12,356,560.97
IMP. APOORTE SOLIDARIO TEMPORAL		-3,329,673.93	-2,421,312.19
IMPUESTO DIFERIDO		1,198,433.91	858,633.08
UTILIDAD DEL PERIODO	LPS.	53,783,102.59	38,498,816.24